

میخ های که به تابوت کاپیتالیزم کوبیده میشود

عبدالناصر نورزاد

۱۳ میزان ۱۳۹۰

بحران های اقتصادی و اعتراض های مردمی در اروپا و آمریکا هر روز ابعاد جدید تری به خود می گیرد و میخی دیگر بر تابوت نظام سرمایه داری می کوبد.

هر چند نظام سرمایه داری همچنان خود را محور اقتصاد جهان می داند و ادعای الگو گیری سایر کشورها از این الگو را دارد اما اوج گیری بحران اقتصادی و تشدید اعتراض های مردمی این ادعا را با ابهامات گسترده ای مواجه کرده است.

نمود عینی این مسئله را در تحولات هفته های اخیر در آمریکا به عنوان مرکز فرماندهی نظام سرمایه داری می توان مشاهده کرد. تظاهر کنندگان در وال استریت اعلام کردند به تظاهرات خود حتی در فصل زمستان ادامه خواهند داد. با وجود سرکوب تظاهر کننده گان عضو جنبش اشغال وال استریت و بازداشت بیش از ۷۰۰ نفر، حمایتها از تظاهرات علیه نظام مالی و سرمایه داری در آمریکا ادامه دارد. برخی از اتحادیه های مهم کارگری در سراسر آمریکا نیز حمایت خود را از تظاهرات در وال استریت اعلام کرده اند.

علاوه بر نیویورک، شهرهای دیگر آمریکا از جمله بوستون، شیکاگو و سانفرانسیسکو نیز شاهد برگزاری تظاهرات علیه فساد نظام مالی آمریکا بود. به گزارش شبکه تلویزیونی سی ان ان، معترضان آمریکایی که می گویند از سیاست های سازمان های مالی آمریکا خسته شده اند بار دیگر به خیابان های این کشور باز گشتند. فعالان سیاسی تاکید دارند، تظاهرات علیه فساد شرکت ها و سیاست های مالی واشنگتن در نیویورک به ۴۰ شهر بزرگ آمریکا گسترش می یابد. معترضین با حمل پلاکاردهای که روی آن نوشته بود "به من اشک آور نزن برادر" خواستار همراهی پلیس و پیوستن آنها به مردم شدند. وال استریت مرکز بورس و اقتصاد آمریکا است و مرکز آن را نماد سرمایه داری دانسته و خواستار تعطیلی آن هستند. "بر اساس يك آمار، بیش از ۲۵ میلیون آمریکایی بیکار و بیش از ۵۰ میلیون آمریکایی فاقد بیمه های درمانی بوده و ۱۰۰ میلیون آمریکایی با فقر دست و پنجه نرم می کنند." برخی بر این عقیده اند که موج بیداری اسلامی دامن گیر کشورهای اروپایی شده و در حال حاضر اعتراضات

در آمریکا نتیجه خیزش انسانی در جهان است. روند تحولات نشان می دهد که کشورهای غربی این روزها با چالش بسیار سختی روبرو هستند که با توجه به حرکت های اعتراض آمیز علیه وضعیت اقتصادی موجود و اختلافات طبقاتی گسترده در کشورهای اروپایی و آمریکا، نظام سرمایه داری غربی با خزان برگ ریز خود روبرو شده است.

در همین حال نوام چامسکی، سیاستمدار، محقق، زبانشناس، نویسنده و استاد دانشگاه ام آی تی آمریکا در گفت و گو با شبکه تلویزیونی راشا تودی گفت: اعتراضات علیه وال استریت در اصل اعتراضاتی است علیه موسسات مالی؛ بانک ها بزرگتر شده اند، سود موسسات اقتصادی بیشتر شده است و از سوی دیگر نرخ بیکاری در حد رکود اقتصادی رسیده است. وی افزود: فقر جدی مردم و از سوی دیگر رفاه و ثروت به صورت پدیده ای برای برخی از مردم باعث شده است تا این چرخه باطل بیشتر و بیشتر ادامه یابد و در چرخه ای باطل از موضوعات اجتماعی زمان اعتراضات فرا رسیده است. مردم آمریکا بر ادامه حضور در خیابان ها تاکید دارند.

در اروپا نیز همچون روزهای گذشته همچنان اعتراض های مردمی به نظام سرمایه داری ادامه دارد. هزاران نفر در سراسر بلغارستان در اعتراض به آنچه ناتوانی دولت در مقابله با مشکلات اقتصادی، اجتماعی و قومی این کشور می دانند، تظاهرات کردند. از سوی دیگر ۲۰ هزار نفر از مردم شهر منچستر در جنوب غربی انگلیس در اعتراض به خط مشی ریاضتی دولت در خیابان های این شهر تظاهرات کردند. در این میان یک موسسه خیریه در انگلیس درباره افزایش شمار افراد نیازمند به دریافت کمک های غذایی هشدار داد. بحران اقتصادی انگلیس در حالی ادامه دارد که يك گزارش محرمانه وزارت دفاع انگلیس نشان داد که این کشور ۷۵۰ میلیون پوند صرف ساخت يك مجموعه برنامه غنی سازی اورانیوم کرده است.

همچنین صدها نفر در مادرید پایتخت اسپانیا تظاهرات کردند. شاخص بورس مادرید موسوم به 'ایبکس ۳۵' دیروز نخستین روز کاری هفته جاری را با کاهش ۲۴/۲ درصدی آغاز کرد. در همین حال فساد سیاسی و اخلاقی و بحران مالی در ایتالیا بسیاری از مردم را در این کشور به اعتراض واداشته است. در ادامه بحران اقتصادی اروپا، روز به روز بر شمار بلژیکی های که برای تامین غذا به موسسات خیریه روی می آورند افزوده می شود. در همین حال نظرسنجی ها نشان می دهد فعالیتهای اقتصادی بخش خصوصی منطقه یورو در ماه سپتامبر به پائین ترین سطح خود در بیش از دو سال اخیر رسید. شاخص مدیریت خرید ماه گذشته با کاهشی چشمگیر به چهل و هشت ممیز پنج دهم رسید. بسیاری ادامه روند کنونی را برابر با فروپاشی اتحادیه مذکور می دانند.